



10. juli 2018

EM 2018/40

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut gennem Mittarfeqarfiit senest 1. Januar 2019 tilpasser priserne på el og vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq samt Kulusuk så prisen afspejler niveauet i resten af Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Det er ikke helt korrekt at man siger, at vi her i landet har indført enpris på el og vand. Som bekendt er priserne på el i Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk væsentligt højere. Det samme gælder også prisen på vand i Narsarsuaq og Kulusuk. Dette har jeg svært ved at kalde for solidaritet.

Folk på byer og bygder samt folk ude på kysten skal så vidt muligt have solidariske vilkår. For vi hører jo Naalakkersuisut gentagne gange give udtryk for, at de ikke vil lukke hverken Kangerlussuaq eller Narsarsuaq.

For at fremme vækst i det private erhvervsliv i bør vi sikre gode vilkår for virksomhederne. Dette bør også afspejle sig i mere favorable priser med hensyn til el og vand end de nuværende vilkår.

Efter de oplysninger der blev os præsenteret i sidste år, så vil en tilpasning af priser i Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk koste lige knap 5 mio. kr.¹

Derfor håber jeg, at medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut vil bakke op om dette forslag. Jeg ser frem til en konstruktiv debat om dette interessante forslag som jeg hermed fremsætter.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det forventes ifølge Mittarfeqarfiits vurdering at forslaget vil medføre 5 mio. kr. i reducerede indtægter per år og vil således påvirke Mittarfeqarfiits økonomi i negativ retning.

¹Høringssvar fra Mittarfeqarfiit - Bemærkninger til sektorplan vedr. energi og vandforsyning - 2017. Mandag den 13.11.17

<https://naalakkersuisut.gl/~media/Nanoq/Files/Hearings/2017/Hoering%20af%20udkast%20til%20sektorplan%20for%20energi%20og%20vandforsyning/Answers/Mittarfeqarfiits%20horingssvar%20til%20sektorplan%20for%20energi%20og%20vandforsyningdoc.pdf>

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Forslaget vil medføre lettelser for det private erhvervsliv i Kangerlussuaq, Kulusuk og Narsarsuaq med hensyn til udgifterne til el. Med hensyn til udgifterne til vand vil forslaget medføre lettelser for det private erhvervsliv i Kulusuk og Narsarsuaq, for det private erhvervsliv i Kangerslussuaq vil foreslaget medføre en øget forpligtelse, da dette vil medføre at prisen for disse stiger.

Hvad de samlede lettelser og øgede forpligtelser samlet set vil medføre hos den enkelte er dog afhængigt af det konkrete forbrug, hvilket blandt andet hænger sammen med hvilken type ydelse virksomheden leverer.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Forslaget vil medføre lettelser for borgere i Kangerlussuaq, Kulusuk og Narsarsuaq med hensyn til udgifterne til el. Med hensyn til udgifterne til vand vil forslaget medføre lettelser for borgere i Kulusuk og Narsarsuaq, for borgere i Kangerslussuaq vil foreslaget medføre en øget forpligtelse, da dette vil medføre at prisen for disse stiger.

Hvad de samlede lettelser og øgede forpligtelser samlet set vil medføre hos den enkelte er dog afhængigt af det konkrete forbrug, hvilket blandt andet hænger sammen med husstandenes størrelse.